Actum est hoc VI kalendas februarii.
Poncius, Dei dignacione, Dertusensis episcopus et abbas Sancti 

Iohannis. Sig+num Arnaldus prior, subscribit. Sig+num Berengari 
camerari. Sig+num Arnaldi sacriste. Sig+num Raymundi de Tagama-
nent. Sig+num Donucii. Sig+num Berengari elemosinari. Sig+num 
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Raymundi Gadatli. Petri de Solaris sig+num. Sig+num And[r]ee. 
Sig+num Raymundi de Urgello. Sig+num Raymundi de Angles.

Petrus sacerdos, scripsit die et anno quo su+pra.

151

1184, setembre, 20
Execució testamentària. Per indicació de Pere de Tavertet, jutge, 

i en compliment d’allò que disposa el Llibre Jutge referent al 
termini de publicació de les darreres voluntats dels difunts, 
Berenguer de Maçanós, Bernat de Balbs i Bertran de Soler, 
marmessors, donen a coneixer les disposicions testamentàries 
de Pere de Milany [vg. doc. núm. 141].

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 372; còpia coetània.
 C. Canalars I, f. 96, núm. 19 (sac 13).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 146, p. 54.
 235 × 325 mm. Bon estat de conservació, malgrat alguna pèrdua de suport a 

la banda esquerra del document.

Hec est sacramentalis conditio seu publicatio ultime voluntatis 
cuiusdam defuncti Petro [de Mala]no, que est facta iuxta secundi 
ordinis modum infra spatium sex mensium sicut continetur in 
libro iudicum [u]ltimis voluntatibus morientium, qua nos testes 
ego Berengarius de Mazanos et Bernardus de Balbs et Bertrandus 
de Sola[rio], sub ordinacione Petri de Taverteto iudicis, iurando 
testificamus supra altari Sancti Iohannis quod est situs in aula 
Sancte Marie de [...icis], vidimus et audivimus quando prefatus 
defunctus, in sua plena memoria suum testamentum ordinavit 
atque promulgavit qualiter eius possessio, post obitum suum, dis-
tribueretur. Primum namque dimisit monasterio Sancti Iohannis 
Rivipolle suum corpus ad tumulandum et animam ad gubernan-
dum, cum ipso manso de Ies, ubi Bernardus Seguer habitabit, cum 
suis pertinenciis que videlicet mansum prefato monasterio, cum 
carta firmata, omnio dederat atque tradiderat. Dimisit tres pullinos 
equinos [ac] sui manumissores distribuisserit precium eorum per 
anima sua ut melius vidisserit. Iterum dimisit Guilelmi filio suo 
[totum quo]d habebat in parrochia Sancti Privati et mansum de 
Tarnadela, et omne quod habebat in parrochi [sic] Sancti Petri de 
Auuira, [et man]sum de Tosa cum suis pertinenciis, et mansum 
de Campeies, que habebat inpignore de Ugone de Mata Plana, et 
medietatem tocius sui honorius de Espulga de Franchuli, et totum 
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hoc quod habebat (et) tenebat per eum Bertrandus de Solario in 
parrochia Sancti Saturnini de Sodoiles [sic] et Sancti Stephani de 
Valle Espirans, et medietatem sui pignoris de Lazes quod tenebat 
a vice comite de Bas. Et si pignus de Aquaca redemptum fuerit, 
habuisse ex ipsis denariis [isdem] Guilelmus de Soler; et si redi-
mere voluerit illud pignus de Aquaca Gaucerandus (de [...]) vel 
filii fratris eius dimisit eius alios D solidos de ipso pignore. Et 
si pignus de Ripis redemptum fuerit, habuisse predictus filius 
suis Guilelmus de ipsis morabatinis L. Dimisit namque eidem 
Guilelmo filio suo illos D solidos, quos Raimundus de Guardia 
et Poncius frater eius ei debebant, sicuti in carta qua ei firma-
vere resonabat. Et si Guilelmus de Palatio redimerit pignus de 
Ripis dimisit ei C solidos. Et si Bernardus de Sancto Mauricio 
voluere redimere suum pignus de Ripis dimisit ei C solidos. Et si 
Bernardus de Balbs redimerit suum pignus de Beted dimisit (ei) 
VII morabatinis. [Talium] alium suum honorem dimisit Raimundo 
filio suo, sicut ipse melius habebat et habere debebat, excepto 
quod uxori seu Alde di[misit sine omne] blandimento filiorum 
suorum et alicuius hominis vel femine totum quod habebat et 
habere debebat in parrochia Sancti Bartolomei de Lazes, et to-
tum quod habebat et habere debebat in parrochia Sancti Iuliani 
de Vallefecunda, et medietatem ipsius pignorius de Lazes quod 
tenebat per vicecomitem de Bas, et pignus de Beted dimisit ei, 
quod tenebat per Bernardum de Balbs, hoc totum quod hoc 
dimisit tenuissit potente integrente in omni vita sua. Ad suum 
vero obitum reverteretur Raimundo filio suo vel eius heredes. 
Mansum namque de Boscos et D solidos de ipso pignore de 
Sexano habuissi uxor sua Alda in tota vita sua; ad suum vero 
obitum dimissit cuiusque voluisse. Totumque alium honorem 
[dimisit] Guilelmo suo filio si obierit absque prole legitima, ha-
buisse Raimundo filius suus vel eius heredes. Et si Raimundus 
obierit absque prole legitima, simile eius hereditas reverteretur 
Guilelmo filio suo vel eius heredibus. Et post quam hec omnia 
sic ordinavit immuta hac voluntate decessit ab hoc [seculo] idus 
aprilis, anno Domini M C LXXX IIII.